Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

   INDICAÇÃO Nº 1219/2025                                    Em, 15 de outubro de 2025

SOLICITA AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR
PREFEITO O REALINHAMENTO DOS
PARALELEPÍPEDOS EM TODA A EXTENSÃO
DA AVENIDA ADOLPHO BERANGER JÚNIOR,
NO BAIRRO VILA DO SOL.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

 O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o
interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio do expediente
ao Exmº Senhor Prefeito para que, por meio da Secretaria Municipal da Cidade, seja
realizado o serviço de realinhamento dos paralelepípedos em toda a extensão da  Av.
Adolpho Beranger Júnior, no trecho que atravessa o Bairro Vila do Sol, neste município.

Sala das Sessões, em 15 de outubro de 2025.

MILTON ALENCAR JÚNIOR
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA:

A presente Indicação decorre da necessidade urgente de intervenção nas condições
estruturais da Av. Adolpho Beranger Júnior, principal via de acesso e circulação do bairro
Vila do Sol. Em diversos pontos de sua extensão, a via apresenta buracos, afundamentos e
um severo desalinhamento dos paralelepípedos, comprometendo gravemente a
trafegabilidade e a segurança.

O cenário atual representa um risco iminente tanto para motoristas, que sofrem com
danos em seus veículos, quanto para pedestres e ciclistas, que enfrentam perigo de
acidentes. Ressalte-se que a referida via é uma das principais artérias do bairro, sendo
utilizada pela linha de ônibus que atende a comunidade local, o que torna sua manutenção
ainda mais imprescindível, dada sua função essencial para o acesso ao transporte público.
 A pavimentação do bairro, composta integralmente por paralelepípedos, requer

manutenção periódica e técnica específica de nivelamento e reposicionamento das pedras,

sob pena de agravamento das falhas já existentes. A falta de manutenção adequada pode

gerar efeitos em cadeia, dificultando o acesso de serviços essenciais, como ambulâncias e

viaturas, e comprometendo a mobilidade urbana local de forma generalizada.
A execução de uma operação de realinhamento dos paralelepípedos em toda a sua

extensão se traduz em uma medida de impacto direto na qualidade de vida da população
residente, além de reforçar o compromisso da Administração Municipal com a manutenção
preventiva e corretiva da infraestrutura urbana.

Diante do exposto, e amparado pelo clamor da comunidade local, solicito o pronto
atendimento desta proposição, na certeza de que a medida contribuirá significativamente
para a segurança, a valorização do bairro e a promoção do bem-estar coletivo.

Certo da relevância da presente proposição, solicito a sua aprovação por esta Casa
Legislativa.